
COMUNE DI GENOVA

Direzione Protezione Civile

ORDINANZA DEL SINDACO

ATTO N. ORD 243 DEL 09/07/2024

OGGETTO: CONVALIDA DI INTERDIZIONE DI POSTI AUTO - DAL NUMERO 30 AL 
NUMERO 47 - IN AREA ADIBITA A PARCHEGGIO DENOMINATA 
"PIAZZALE P1" NONCHE' DI PORZIONE DI ADIACENTE AREA DI 
MANOVRA PRESSO VIA BORZOLI CIVICO 39 PER PERICOLO 
ESTERNO.

Il Sindaco

Visto l’art.  54, commi 4 e 4 bis del  D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti  Locali),  che
individua le competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica.

Premesso che:

- In data 20/02/2024 perveniva a mezzo SegnalaCi  numero 00132583 comunicazione in
cui si presentava la discesa di pietre, terriccio e acqua dalla collina posta a Ovest presso il
civico 39 di Via Borzoli;

-  In data 22/02/2024, personale dell’Ufficio di  Pubblica incolumità esperiva sopralluogo
prot. 29/02/2024.0111958.I al fine di verificare lo stato dei luoghi e valutare l’adozione di
provvedimenti contingibili ed urgenti a tutela dell’incolumità pubblica ai sensi dell’art. 54
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 TUEL riscontrando una situazione per la quale si è reso
necessario attivare i soggetti privati al fine di verificare la possibilità di risolvere le criticità
per le vie ordinarie;

-  In  data  07/03/2024  con  prot.  n.  0125127.U  si  avviava  dunque  procedimento
amministrativo ai sensi degli artt. 7 e 8 della Legge 241/1990 nei confronti dei proprietari
dei terreni identificati coi mappali nn. 291 e 492 al N.C.T. alla sezione C foglio 65, al fine di
avviare la verifica della sicurezza delle aree oggetto di segnalazione, in essi ricomprese,
da  parte  di  tecnico  abilitato  entro  il  termine  di  giorni  30  dal  ricevimento  della
comunicazione;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
3
.
I



- In data 05/04/2024 con nota prot. n. 0177954 la proprietà della porzione di mappale 492
provvedeva a nominare un tecnico abilitato  all’esercizio della  libera professione per  le
opportune valutazioni di messa in sicurezza del proprio terreno. Per queste aree si sono
già ricevuti aggiornamenti dal tecnico circa lo stato di avanzamento delle lavorazioni e si
resta in attesa della relazione di avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza;

- In data 09/04/2024 con comunicazione prot. n. 0181954.E si acquisiva documentazione
che meglio definiva la proprietà della porzione di mappale 291 oggetto di segnalazione.
All’interno  della  comunicazione  veniva  altresì  segnalato  un  pregresso  evento  franoso
presso il parcheggio denominato “Piazzale P1”;

-  In  data  30/04/2024  con  prot.  n.  0216659.U  lo  scrivente  ufficio,  sulla  base  della
documentazione pervenuta nel corso del  procedimento, includeva nello stesso anche i
proprietari di cui alla sopracitata comunicazione, e al contempo differiva i termini per la
conclusione  del  procedimento  ad  ulteriori  30  giorni  dal  ricevimento  della  nuova
comunicazione;

-In  data  25  giugno  2024,  alla  luce  della  segnalazione  di  frana  pregressa  contenuta
all’interno  della  comunicazione  0181954.E  del  09/04/2024,  oltre  che  delle  conferme
ricevute per le vie brevi circa eventi franosi avvenuti presso il “Piazzale P1”, personale
dell’Ufficio  di  Pubblica Incolumità  esperiva un sopralluogo presso le aree in  oggetto  e
disponeva l’interdizione di posti auto in area adibita a parcheggio denominata “Piazzale
P1” nonché di porzione di adiacente area di  manovra presso via Borzoli  civico 39 per
pericolo esterno;

-  Vista,  in  particolare  la  relazione  tecnica  del  sopralluogo  svolto  in  data  25/06/2024,
registrata al prot. n. 0321526.I del 27/06/2024, dalla quale emerge la necessità di disporre
l’interdizione delle aree site in via Borzoli civ. 39;

Considerato  che all’interno della  Relazione Tecnica  prot.  n.  0321526.I  del  27/06/2024,
relativa al  sopralluogo del  personale dell’Ufficio  di  Pubblica Incolumità del  25/06/2024,
emerge la sussistenza dei presupposti di contingibilità ed urgenza richiesti ai sensi del
menzionato art. 54 ai fini dell’adozione del presente provvedimento;

Dato atto altresì che del provvedimento di interdizione cautelativa è stata preventivamente
inoltrata comunicazione al Prefetto, ex art. 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
giusta Nota prot. 0318456.U del 26/06/2024;

Considerato che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente Ing. Irene Marras, Responsabile
del procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al
presente provvedimento;

-  con  la  sottoscrizione  della  proposta  del  presente  atto  il  Dirigente  attesta  altresì  la

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
3
.
I



regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

CONVALIDA 

le disposizioni cautelative di:

• Interdizione parziale del terreno identificato al N.C.T. alla Sezione C Foglio 65 Mappale
291 ed in particolare dei parcheggi, situati nel piazzale denominato “P1”, dal numero 30
al numero 47 nonché di porzione dell’area di manovra - dal parcheggio numero 30 sino
al confine con il  terreno identificato al N.C.T. alla Sezione C Foglio 65 Mappale 492
escluso - per una profondità pari indicativamente a quella dei sopracitati parcheggi - fino
al ripristino delle condizioni di sicurezza delle aree interdette.

come rappresentato dall’allegato grafico parte integrante e sostanziale del presente atto;

DISPONE 

che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Segreteria Organi Istituzionali, per la notifica agli interessati nelle forme di Legge; 

- all’Area Corpo di Polizia Locale - Direzione Protezione Civile - Ufficio Pubblica Incolumità
per quanto di competenza; 

- all’Area Corpo di Polizia Locale - Direzione Territorio - Unità Territoriale Ponente - ed al
Municipio VI Ponente, per conoscenza e quanto di competenza; 

- alla Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate per conoscenza; 

- alla Direzione Demanio e Patrimonio per conoscenza e quanto di competenza; 

- alla Direzione Entrate Tributarie e Canoni - Ufficio TARI/IMU, per conoscenza;

- ad AMIU Genova, per conoscenza;

- all’Ufficio Toponomastica - Sicurezza e Qualità, per conoscenza;

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, per conoscenza; 

- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54, comma 4

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
3
.
I



del D.Lgs. 267/2000.

IL VICESINDACO
PIETRO PICIOCCHI

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 4 di 5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
3
.
I



Documento firmato digitalmente 
 

 

 

 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

   
 

OGGETTO: CONVALIDA DI INTERDIZIONE DI POSTI AUTO – DAL NUMERO 30 AL NUMERO 

47 - IN AREA ADIBITA A PARCHEGGIO DENOMINATA “PIAZZALE P1” NONCHE’ DI 

PORZIONE DI ADIACENTE AREA DI MANOVRA PRESSO VIA BORZOLI CIVICO 39 PER 

PERICOLO ESTERNO. 

 
 
 

ALLEGATO GRAFICO 
 
 

 
 
 
Figura 1: individuazione della porzione di mappale C-65-291 oggetto di interdizione su ortofoto: fascia adibita a 
parcheggi e attigua porzione di area di manovra condominiale (fonte Geoportale Comune di Genova) 
 (grafica non in scala) 
 
 
               Interdizione transito pedonale e veicolare   

 

Allegato N° 1

Pag 5 di 5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
3
.
I


